关于举办第二届中国黄精产业发展研讨会暨

首届江西（铜鼓）黄精高峰论坛的通知

黄精是传统的食药两用植物，富含非淀粉多糖和低聚果

糖，是可以代替粮食的健康杂粮；具有补气养阴，健脾、润

肺、益肾之功效，久服轻身、延年、不饥；林下栽培，不占耕

地，不需仓储，可藏粮于林下。为加快发展黄精产业，让药食

兼用优质杂粮黄精成为人类健康伙伴。经研究决定举办“第二届

中国黄精产业发展研讨会暨首届江西（铜鼓）黄精高峰论坛”。

现将有关事项通知如下：

一、会议主题

开展黄精产业发展学术研讨交流，弘扬黄精文化，深挖黄

精发展潜力，共推产业高质量发展，践行 “绿水青山就是金山

银山”理念，服务健康中国，策应国家粮食安全与乡村振兴战

略。

二、论坛时间与内容

1.报名时间：2021 年 4 月 20 日之前通过邮件或电话信息注

册报名，报名回执表见附件 1，参加黄精评比申请见附件 3。

2.论坛时间：2021 年 5 月 7~ 9 日。

3.时段与内容：

7 日：10:00~21:00  报到（原则上参加黄精产品展示评选

及鲜黄精评比者应于 12：00 之前到达）

     14:30~17:30 （1）黄精产品展示交流暨优质产品评选

（2）鲜黄精个头大小与品质评选大赛

18:00~19:30 欢迎晚宴暨黄精文艺晚会

8 日上午 8:30~12:00 中国黄精产业发展高峰论坛暨铜鼓县

黄精招商推介

主要议程：

（1）开幕式  铜鼓县县委书记致辞

国家林业和草原局和地方领导讲话

铜鼓县政府黄精招商推介

（2）全国林下生态种植产业联盟成立宣布与授牌

（3）院士专家教授作大会主题报告

中国科学院朱玉贤院士

中国工程院朱有勇院士

中国林学会常务副理事长兼秘书长陈幸良研究员

8 日下午分 2 批人员分别先后参观黄精基地现场和参加 2

个会议。

会场一：15:00-17:30 黄精产业发展学术研讨交流会

（1）特邀报告：

云南农业大学副校长杨生超教授

南京农业大学郭巧生教授

黄精产业国家创新联盟理事长斯金平教授

安徽省科学院陈龙胜研究员

江西中医药大学张金莲教授

江西省林业科学院朱培林研究员

    （2）会议交流报告发言

（3）会议总结与黄精评比奖项公布颁奖

参加会场一会议人员 13:00-15:00 参观黄精基地现场

会场二：13:30-15:30 全国林下生态种植产业联盟研讨会

参加会场二会议人员 15:30-17:30 参观黄精基地现场

19:00~21:00 黄精产业国家创新联盟理事会及专家研讨会

9 日： 返程，部分招商企业交流

三、论坛地点

会场：铜鼓县大塅汤里会展中心

餐宿：铜鼓县大塅汤里酒店

参观现场：西雅图农业科技开发有限公司黄精种植基地

四、参会对象

本次会议限额 200 人，报名客满截止，不接受现场报名。

参会对象包括黄精产业国家创新联盟理事、黄精产业代表、相

关部门领导、中国林学会专家、林下生态种植产业国家创新联

盟理事候选人、中国中药协会中药材种植养殖专业委员会代表

和省内外黄精行业精英，人民日报、新华社、江西卫视、江西

日报等新闻媒体记者。

五、参会费用

本次会议参会代表每人会务费 800 元，特邀领导专家和黄

精产业国家创新联盟理事单位一名代表免收会务费，参会人员

交通费、住宿费自理，会务组提供免费会议餐。

六、组织机构

指导单位：中国林学会

          江西省林业局

主办单位：黄精产业国家创新联盟

中国林学会林下经济分会

承办单位：铜鼓县人民政府

协办单位：中国中药协会中药材种植养殖专业委员会

江西省林业科学院

江西省林业科技推广和宣传教育中心

江西省林学会森林药材专业委员会

七、联系方式

联系地址：铜鼓县黄精产业发展办公室

联系电话：0795 8688123

附件 1：

第二届中国黄精产业发展研讨会

暨首届江西（铜鼓）黄精高峰论坛回执表

姓

名

性

别

职称/

职务
工作单位 手机 邮箱

是否接站   到达时间

到达地点   车次/航班号

是否送站   返程时间

返程地点   车次/航班号

是否为黄精产业国家创新联盟单位：是○   否○

是否提交论文：是○   否○ 参加会议发言：是○   否○

报告题目

住宿是否需要单间：是○   否○ 备注

请将参会回执电子版于 2021 年 4 月 20 日前发至 tgxhjcyb@163.com 邮箱

联系人：李  敏 13 75582 8644（铜鼓县黄精产业办）

李  聪 178 1689 0502（黄精产业国家创新联盟）

陈宜均 18000225227（江西省林学会森林药材专业委员会）

李琴 13902463121（江西省林业科技推广和宣传教育中心）

说明:1、此回执表复制有效。

2、请将回执电子版于 4 月 20 日前发送至邮箱。有回执的代表 5 月 7 日 10:00-

17:00 在在高铁南昌西站、宜春站、长沙南站和南昌昌北机场、长沙黄花机场

可安排接站，请在报名回执表中准确填写接送站行程信息。

3、从南昌昌北机场、高铁南昌西站、高铁宜春站、长沙高铁南站、长沙黄花机

场到铜鼓县大塅汤里酒店距离分别为 186KM140 分钟车程、166KM130 分钟车

程、146KM130 分钟车程、195KM145 分钟车程、185KM135 分钟车程。

附件 2

参会人员健康联系卡

参会人员姓名  联系方式

工作单位
健康

状况

紧急联系人
紧急联系人

联系方式

本人及共同生活人

是否有与新冠肺炎

患者接触情况

□有   □无
如果有，是否向

有关部门报备
□是   □否

本人及共同生活人

近期是否与国外或

高、中风险地区返

回人员接触

□有   □无
如果有，是否向

有关部门报备
□是   □否

本人

承诺

本人承诺以上情况填写属实。

本人签名：

2021 年   月  日

附件 3：

中国鲜黄精大赛暨黄精产品展评实施方案

为进一步弘扬中医以食养生、以食疗疾的饮食养生理

念，提升黄精养生保健服务功能，深入开发黄精“三

粮”“三菜”，展示黄精的生产、研发、加工优秀成果，

提高黄精产品的生产水平，推动黄精种植、加工产业的健

康有序发展。经研究决定组织开展中国鲜黄精大赛暨黄精

产品展评活动，特制定实施方案如下：

一、指导思想

积极发挥全国黄精资源优势，努力弘扬中医药治未病

的主导作用，培养一支识黄精、懂黄精、生产加工优质黄

精好产品的人才队伍，传承黄精养生文化，开发黄精营养

价值，发展黄精优势产业。

二、活动主题

弘扬黄精文化，深挖黄精潜力，践行“绿水青山就是

金山银山”理念，服务健康中国，策应国家粮食安全与乡

村振兴战略。

三、总体要求

高质量、创特色、呈亮点、有深度、广影响

美味、养生、安全、健康、传承、创新、实用

四、组织机构

（一）举办单位

主办单位：黄精产业国家创新联盟

          中国林学会林下经济分会

承办单位：江西省铜鼓县人民政府

实施单位：江西省林学会森林药材专业委员会

铜鼓县黄精产业发展工作领导小组办公室

（二）评审委员会

主  任：斯金平

副主任：杨生超 朱培林 陈龙胜 邹辉

委  员：朱玉球 徐恩国 何齐发 刘杰 熊尚肆 伍贤进

陈伟民

五、大赛和展示时间

鲜黄精评比：2021 年 5-6 月

产品展示评比：2021 年 5 月 7 日 14:30~17:30

              2021 年 5 月 8 日 8:30~12:00

六、大赛和展示地点

比赛地点：江西省铜鼓县大塅汤里会展中心

黄精品质测定：由第三方（国家林业和草原局林产品

检验检测中心（南昌）统一测定）

七、内容与安排

（一）鲜黄精大赛

1、参赛对象

全国范围内从事黄精种植大户、企业单位以及热爱黄

精养生事业、具有良好职业道德的个人，均可报名参赛。

2、比赛内容

本届中国鲜黄精大赛比赛项目包括：

（1）鲜黄精单株产量评选；

（2）鲜黄精品质评选；

（3）超级大黄精评选

3、比赛要求

（1）鲜黄精单株产量和品质比赛分黄精（Polygonatum

sibiricum）、多花黄精（P. cyrtonema Hua）、滇黄精（P.

kingianum Coll. et Hemsl）和大叶黄精（P. kingianum Coll. et

Hemsl. var. grandifolium D. M. Liu et W. Z. Zeng, var. nov.）

（滇黄精变种）四个组别。

（2）鲜黄精单株产量和品质的参赛样品必须是未经加

工处理过的黄精植株，尽量保留须根，可带土块和地上部

分（利于展示的美观性），数量不能少于 5 株。参赛样品

需填写基本信息表（附表 2）。

（3）组委会将为参与展示评比者提供展位（尺寸 1-1.5

米展示台，根据每个企业展示品种数量提供足够展示

台）。

（4）所有参赛单位（或个人）必须遵守比赛规则，服

从组委会安排，大赛组委会对本次比赛奖励标准拥有最终

解释权。

4、比赛流程

（1）申报：各参赛单位或个人于 2021 年 4 月 20 日前

向大赛组委会提交《中国黄精产品大赛参赛申请表》（附

表 1）。

（2）现场评比：各参赛单位或个人于 2021 年 5 月 7 日

向大赛组委会提供黄精参赛作品，或提前将参赛样品邮寄

给组委会；组委会组织专家评委，对鲜黄精单株产量进行

现场打分，按综合得分进行排名。

（3）会后评比：鲜黄精品质评选在会后进行，大赛组

委会将收到的样品委托“国家林业和草原局林产品质量检

验检测中心（南昌）”对样品进行质量检测，根据检测结

果进行评比排名。

（4）公布结果：现场鲜黄精单株产量评比结果将在大

会公布，并颁发奖牌和证书。鲜黄精品质评比结果将在

2021 年 6 月初通过联盟公示，奖牌、证书通过邮寄的方式

或下半年联盟安徽会议时发放。

（5）宣传推广：获奖鲜黄精将在现场集中展示，并制

作成宣传册和宣传片，由中国林学会网站、江西卫视、江

西林业网站、宜春电视台、铜鼓电视台等相关媒体上进行

广泛宣传推广。

5、评比规则及奖项：

（1）评判原则：公开、公平、公正。

（2）评分标准（附表 3）。

（3）设立奖项：鲜黄精单株产量和品质评选将按 4 个

黄精种类分别评选出最大黄精品种、品质最优品种和综合

最佳“超级大黄精”品种（各评出第一，列出排名前

三）。

（二）黄精产品展示与评比大赛

1、参赛对象：全国范围内从事黄精产品生产加工的企

业单位以及热爱黄精养生事业、具有良好职业道德的个

人，均可报名参展；

2、比赛内容：“十佳风味”黄精产品评选；

3、比赛要求：

（1）黄精加工产品展示样品必须具有生产许可证，符

合国家规定的食用标准，安全可靠，严禁“三无”产品进

入比赛现场。展示样品须在营养、品质、样式、口感风

味、包装设计、创新性等方面具有优势，可在活动现场让

大家品尝。参展样品需填写基本信息表（附表 2）。

（2）展示单位或个人可以将产品实物和宣传资料（包

括纸质或影像资料、获奖证书、产品质量有关证书、知识

产权证书等）一同在现场展示。

（3）组委会将为参与展示评比者提供展位（尺寸 1-1.5

米展示台，根据每个企业展示产品数量提供合适展示

台）。

（4）所有参赛单位（或个人）必须遵守比赛规则，服

从组委会安排，大赛组委会对本次比赛奖励标准拥有最终

解释权。

4、比赛流程

（1）申报：各参赛单位或个人于 2021 年 4 月 20 日前

向大赛组委会提交《中国黄精产品大赛参赛申请表》（附

表 1）。

（2）现场评比：各参赛单位或个人于 2021 年 5 月 7 日

向大赛组委会提供黄精参赛作品，或提前将参赛样品邮寄

给组委会；组委会组织领导专家（A 票）及大众评委（B

票），投票选出前 10 名获得“十佳风味”黄精产品大奖，

其次 10 名为“十佳风味”黄精产品推介奖。

（3）公布结果：现场黄精产品评比结果将在大会公

布，并颁发奖牌或证书。

（4）宣传推广：获奖黄精产品将在现场集中展示，并

制作成宣传册和宣传片，由中国林学会网站、江西卫视、

江西林业网站、宜春电视台、铜鼓电视台等相关媒体上进

行广泛宣传推广。

八、宣传工作

铜鼓县金融媒体中心、江西省电视台等多家新闻媒体

参与大赛活动实况报道。

九、有关要求

请各地方政府、行业主管部门、学会、协会、企业积

极做好宣传发动和组织报名工作，明确责任、落实专人负

责，加强指导，并于 4 月 20 日前将所辖县（市、区）报名

人员汇总后上报初赛组委会办公室。

组委会地址：江西省宜春市铜鼓县黄精产业办

联系电话：0795  8688123

电子邮箱：tgxhjcyb@163.com

联 系 人：李 敏 13755828644  （江西省铜鼓县黄精产业

办公室）

附表：

1、中国黄精产品大赛参赛申请表

2、参赛样品基本信息表

3、黄精产品评分表

mailto:tgxhjcyb@163.com

附表 1

中国黄精产品大赛参赛申请表

参赛产品

信息

品种名称

参赛类别

（在对应类别和组别前打

“√”）

类别
组别

□鲜黄精单株产量评选

□黄精

□多花黄精

□滇黄精

□大叶黄精

□鲜黄精品质评选

□黄精

□多花黄精

□滇黄精

□大叶黄精

□黄精加工产品展示评比

参赛者信

息
参赛单位

联系人  联系电话

附表 2

参赛样品基本信息表
参赛单位

联系人

联系电话

鲜黄精样品

品种名称

生长方式
□人工栽培    □野

生

采挖时间

采挖地点

年龄 年

形状大小

长
cm

鲜重（去

须 根 净

重）

kg
宽

cm

茎粗
          cm

高
cm

品种特色

或检测报

告情况

黄精加工

产品

产品名称

黄精添加量

食品生产

许可证编

号

产品获得

的有关证

书、检测

报告情况

附表 3

中国鲜黄精评分表
产品类型 评分内容 评分方法 评分项目 评分

鲜黄精

单株产量

外观 观察 从颜色、形状等进行评分 10

重量 称量
用电子天平称量 10株样品重量，并

根据年龄计算单株年产量
90

鲜黄精

品质评选

外观 观察 从颜色、形状等进行评分 20

主要功效

成分
检测

主要功效成分评分 80分。主要是多

糖和皂苷两项，其中多糖、皂苷检

测评分各 40分，各植物种以检测结

果中最高含量者得满分，以满分含

量为标准，每减少 10个百分点的含

量，总分减少 5分，以此类推。

80

曾获奖项

获奖证

书、认证

证书、检

测报告

提供获奖证书或专业机构检测报告

反映该品种特色优势可加分

加

分

最

高

20

分

超级大黄

精评选

单株产

量、品质

综合考量

评分
单株评分+品质评分获得最高分者